
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  59   del  29-05-21 
 

 

 

OGGETTO:    ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI SAN 

GINESIO E L'ASSOCIAZIONE TRADIZIONI SANGINESINE PER LA 

PROMOZIONE, IL PATROCINIO, IL SOSTEGNO E LA GESTIONE DELLE 

ATTIVITA' ISTITUZIONALI DI IMMAGINE E RIEVOCAZIONE STORICA 

2021. 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   ventinove del mese di maggio  alle  ore  12:30,  

nella  Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 29-05-2021  -  pag. 2 

 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 29-05-2021  -  pag. 3 

 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con la L. n. 167 del 27/09/2007, è stata ratificata la Convenzione per la 

salvaguardia del patrimonio culturale immateriale, sottoscritta dagli Stati aderenti 

all’UNESCO il 17/10/2003 a Parigi, che prevede tra i suoi scopi la difesa del 

patrimonio culturale immateriale e la consapevolezza a livello locale, nazionale e 

internazionale della sua importanza, nonché la promozione della cooperazione 

internazionale e il sostegno del patrimonio culturale; 

- che il patrimonio culturale immateriale comprende le rappresentazioni, le 

espressioni, le conoscenze, il know how, quali strumenti, oggetti, manufatti e spazi 

culturali associati che le Comunità, i gruppi e, in alcuni casi gli individui, 

riconoscono in quanto parte del proprio patrimonio culturale; 

- che tale patrimonio, trasmesso alle generazioni, è costantemente ricreato dalle 

Comunità e dai gruppi in risposta al loro ambiente, all’interazione con la natura e 

alla loro storia e dà loro un senso di identità e di continuità, promuovendo in tale 

modo il rispetto delle diversità culturali e la creatività umana, e si manifesta nelle 

tradizioni, nelle arti e nello spettacolo, attraverso le consuetudini sociali, gli eventi 

rituali e festivi, l’artigianato tradizionale e  in altre iniziative; 

- che per salvaguardare il patrimonio culturale è necessario uno sforzo che lo 

valorizza, anche attraverso la partecipazione di Comunità, gruppi che lo creano, lo 

conservano e lo trasmettono; 

- che lo Statuto Comunale prevede fra le finalità del Comune il recupero, la tutela e la 

valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni 

locali, nonché la promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della 

popolazione, con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e 

anziana; 

- che fra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale vi è la promozione, la 

programmazione e la realizzazione di iniziative e attività culturali, sociali e del 

tempo libero, di eventi celebrativi e la valorizzazione del territorio, sia dal punto di 

vista del patrimonio culturale che turistico, economico ed enogastronomico, anche in 

collaborazione con le Associazioni; 

- che l’Associazione Tradizioni Sanginesine è senza fini di lucro, il cui Statuto con 

data costitutiva 13/11/1982 contempla l’organizzazione di manifestazioni 

rievocative degli eventi storici “Il Ritorno degli Esuli”, “Il Palio”, “La Fornarina”, 

ed in genere di proporre quanto di folklore, di tradizioni e cultura possa vantare la 

città di San Ginesio; 

- che l’Amministrazione Comunale riconosce nelle iniziative e nelle attività  

dell’Associazione Tradizioni Sanginesine un valore aggiunto, di particolare rilievo 

per la valorizzazione della realtà economica, sociale, culturale, commerciale, 

turistica, folkloristica della Comunità, peraltro confortata dalla delibera di C.C. n. 9 

del 16/3/2007 che al punto 3 cita testualmente “delibera di mantenere per le 

suddette rievocazioni la titolarità dell'immagine storica del Comune di San Ginesio  

con tutti i suoi vessilli, insegne, stemmi, emblemi, armi e armature, bandiere, 

gonfaloni, costumi, vestiario, colori, musiche e testi appartiene al Comune di San 

Ginesio  che la tutela e gestisce, tramite l’Associazione  Feste e Tradizioni 

Sanginesine, in tutte le forme e modi ritualmente deliberati, anche eventuale delega 

di attività dirette a vantaggio dei quartieri, gonfaloni e le altre aggregazioni 

storiche per scopi mutualistici che potrà provvedere, ove sia necessario o richiesto, 

al deposito presso le sedi competenti, dei prototipi e di tutto quanto ritenuto 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 29-05-2021  -  pag. 4 

 

meritevole di tutela e protezione, al fine di assicurarne una diffusione e riproduzione 

secondo quanto consentito dalla normativa in vigore”; 

 

 

CONSIDERATO che il Comune di San Ginesio coniuga da sempre la politica di 

salvaguardia del patrimonio culturale della Comunità, anche attraverso obiettivi di 

sviluppo turistico integrato e azioni di promozione sociale, e intende salvaguardare le 

proprie tradizioni coinvolgendo il maggior numero di Associazioni, in ossequio del 

principio costituzionale della sussidiarietà; 

 

VERIFICATO  che  ai sensi del Regolamento per l’Albo Comunale delle Associazioni, 

approvato con deliberazioni del C.C. n. 14 del 28/03/2019 e n. 24 del 04/07/2019, 

l’Associazione Tradizioni Sanginesine è regolarmente iscritta all’Albo Comunale delle 

Associazioni; 

 

RILEVATO  che: 

- ai sensi del Regolamento per la concessione di patrocinio, vantaggio economico e 

contributo, approvato con deliberazioni del C.C. n. 14 del 28/03/2019 e n. 24 del 

04/07/2019, con particolare riferimento all’art.3 alle voci “Esclusioni”, si rende 

necessario disciplinare con apposito atto i rapporti tra l’Amministrazione e 

l’Associazione Tradizioni Sanginesine, per attuare gli obiettivi esposti, promuovere, 

patrocinare e sostenere le attività istituzionali dell’Associazione; 

- la deliberazione di G.C. n. 122 del 12/12/2019, avente ad oggetto “Accordo di 

collaborazione tra il Comune di San Ginesio e l’Associazione Tradizioni Sanginesine 

per la promozione, il patrocinio ed il sostegno delle attività istituzionali organizzate 

dall’Associazione”, non è stata firmata dalle parti, anche per il rinnovo del Direttivo 

dell’Associazione medesima, e quindi non ha alcun effetto giuridico. 

 

RITENUTO, pertanto: 

- di autorizzare l’Associazione Tradizioni Sanginesine, in collaborazione e sussidiarietà 

all’Ente, ad elaborare e coordinare l’allegato programma - calendario con le modalità 

organizzative di iniziative, manifestazioni ed eventi, inclusive di quelle organizzate 

singolarmente, come co-promotore con l’Ente, con l’apporto di altri partner, e delle 

Associazioni locali e territoriali interessate, al fine di contribuire a promuovere, 

valorizzare ed animare il territorio  locale per l’aspetto identitario e rievocativo; 

- di autorizzare la spesa di € 10.000,00 per l’organizzazione del suddetto programma di 

iniziative che troverà adeguata copertura all’interno del bilancio di previsione 

2021/2023, esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione con l’Associazione Tradizioni 

Sanginesine, funzionale agli obiettivi indicati, allegato al presente atto come Allegato 1 

per farne parte integrante e sostanziale, unitamente alla proposta progettuale 

dell’Associazione medesima;          

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

  

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI  i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell'art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 dal Responsabile dell'Area Amministrativa, per la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, e dal Responsabile dell'Area 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 29-05-2021  -  pag. 5 

 

Finanziaria, per la regolarità contabile; 

 

CON votazione unanime favorevole resa dai presenti nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare l’accordo di collaborazione tra il Comune di San Ginesio e 

l’Associazione Tradizioni Sanginesine, per la promozione, il patrocinio, il sostegno e 

la gestione delle attività istituzionali di Immagine e Rievocazione storica, per il 

Programma di iniziative 2021 nel testo di cui all’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

3. Di autorizzare l’Associazione Tradizioni Sanginesine, in collaborazione e 

sussidiarietà all’Ente, ad elaborare e coordinare l’allegato programma - calendario 

con le modalità organizzative di iniziative, manifestazioni ed eventi, inclusive di 

quelle organizzate singolarmente, come co-promotore con l’Ente, con l’apporto di 

altri partner, e delle Associazioni locali e territoriali interessate, al fine di contribuire 

a promuovere, valorizzare ed animare il territorio  locale per l’aspetto identitario e 

rievocativo; 

4. Di autorizzare la spesa di € 10.000,00 per l’organizzazione del suddetto programma 

di iniziative che troverà adeguata copertura al cap. 1047 art.1 del bilancio di 

previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021, dove presenta la necessaria 

disponibilità;  

5. Di liquidare all’Associazione Tradizioni Sanginesine il contributo per 

l’organizzazione del suddetto programma di iniziative, a titolo di acconto fino al 

75%, pari ad € 7.500,00 dall’avvio delle attività prevista per il mese di giugno con la 

rievocazione triennale del Ritorno degli Esuli ed entro la prima decade di agosto per 

il Palio, ed a saldo il 25% , pari ad € 2.500,00 a rendicontazione avvenuta e corredata 

della documentazione richiesta; 

6. Di dare atto che ogni responsabilità derivante dall’organizzazione e dallo 

svolgimento degli eventi sarà a totale carico degli organizzatori, i quali dovranno 

attenersi inoltre alle prescrizioni contenute nei Protocolli approvati con DPCM e 

Ordinanze governative e regionali vigenti in emergenza sanitaria, riservandosi di 

modificare il Programma alla luce di eventuali iniziative che dovessero 

concretizzarsi, compatibilmente con le misure di contrasto alla pandemia da covid-19 

che saranno in vigore all’epoca; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento avviene in deroga alla deliberazione di 

G.C. n. 122 del 12/12/2019, avente ad oggetto “Accordo di collaborazione tra il 

Comune di San Ginesio e l’Associazione Tradizioni Sanginesine per la promozione, 

il patrocinio ed il sostegno delle attività istituzionali organizzate dall’Associazione”, 

per la quale nulla è dovuto dalle parti contraenti riguardo al deliberato assunto nella 

medesima. 

8. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di sottoscrivere l’accordo 

di collaborazione di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, 

autorizzandola altresì ad apportare allo stesso le eventuali lievi e non sostanziali 

modifiche che dovessero eventualmente rendersi necessarie in sede di sottoscrizione, 

senza necessità di ulteriore deliberazione di Giunta Comunale; 

9. Di dare mandato ai Responsabili di Area di adottare gli atti gestionali intesi a dare 

esecuzione al presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli articoli 

107 e 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

10. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 29-05-2021  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 04-08-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 04-08-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 29-05-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


